

Jeg er enlig forsørger til to, en der fylder 18 i indeværende måned og en på 5 år. Jeg har selvsagt kun en indtægt.

Situation: Min datter går på Medieskolen i Lyngby og modtager skolepengeydelse, som er betalt af staten og derfor er på Finansloven. Det er meningen at hun skal fortsætte på Teknisk Skole i sin videre uddannelse til Mediegrafiker og skal fortsætte på SU.

Da jeg ikraft af enlig forsørgerstatus modtager boligsikring og delvis fripladstilskud til min søns børnehave, har det nu den konsekvens at det hun får i skolepengeydelse skal lægges til min husstandsindkomst, det vil i denne måned få større betydning når hun fylder 18 år og skolepengeydelsen vil stige fordi hun bliver myndig, det bliver helt slemt når hun starter på Teknisk Skole og skal modtage SU, jeg vil i det følgende forklare hvorfor, og ligeledes hvorfor jeg gerne vil have et svar fra dig og dit parti.

Min forsørgerpligt slutter ved barnets 18 år, sådan har det altid været. Da man som forældre gerne vil hjælpe sine børn videre i livet kan det hurtigt ses, at en helt indlysende hjælp vil være at tilbyde fortsat mulighed for at bo hjemme, da beløbet man får i SU ikke levner nogen mulighed for at have en boligudgift ude, ej heller at kunne forsørge sig. Men så kan man få sig et arbejde ved siden af. Problematik: ingen ledige ungdomsboliger, og hvis der er, er de meget dyre, ingen sikkerhed for et job der giver en den fornødne økonomi og mulighed for at passe sit studie ved siden af. Og indtil man har fået jobbet og boligen er man nødt til at bo hjemme. Min konklusion er at når SU er så lille er man at betragte som hjemmeboende under uddannelse (heraf skjult forsørgerpligt).

Hun skal altså bo hjemme et stykke tid endnu. Problematik: Jeg har mistet børnebidrag, og familieydelse og har derfor ikke længere samme forsørgelsesgrundlag, hun kan derfor bo hjemme men må tage et arbejde ved siden af for at klare sig, det vil så også blive lagt til min husstandsindkomst - hvilket bevirker at man vil nedskrive boligsikringen og sætte beløbet op på min søns børnehave yderligere. Alt dette kan bevirke at hun helt må droppe uddannelsen og istedet tage sig et ufaglært arbejde, ellers kan jeg ikke blive boende i det almennyttige boligselskab jeg bor i, fordi der nu ikke længere er råd til husleje.

Vi har igår modtaget et brev fra kommunen om at hun skrifteligt skal erklære sig enig i at hæfte solidarisk, for hvad jeg måtte skyldte kommunen i boligsikring pga. af tidligere fritidsjob hun har haft inden hun startede på produktionsskolen, så man kan vel populært sige, at det hun skal tjene ved siden af studiet skal først opveje det jeg måtte skyldte til kommunen derefter at hun dækker det ind jeg taber i boligsikring og friplads, for fortsat at give os alle 3 tag over hovedet. Det med lige ret til uddannelse det må gælde de rige eller minimum dem med to indtægter. Selv i dansk lov om arveret kan du frasige dig retten til gæld.

Jeg kan ikke tro at jeg kan være den eneste forsørger med en intægt der står i denne umenneskelige situation, ikke at kunne hjælpe sine børn, men faktisk skal smide dem på gaden.

Med venlig hilsen

Ann - Jette Risegaard

Skovengen 95
2980 Kokkedal